
  

 

Plani Vjetor i Veprimit i Zyrtares për Barazi Gjinore 

Emri i ZBGJ:  Ibadete Hyseni  Komuna: Viti                     Viti: 2023 

QËLLIMI 1: Përfshirja e përspektivës gjinore në politikat publike komunale 

Aktiviteti 
 
 

 Departamenti 
nga i cili 
kërkohet 

mbështetje 
 

Grupi i 
synuar/përfitu

esit 
 

Periud
ha e 

zbatimi
t 

 

Burimet e 
duhura                   

 

Buxheti i 
duhur 

 

Rezultati i 
dëshiruar/ 

Rezultatet e 
pritshme 

Dokumenti 
Strategjik 

në 
përputhje 

me 
aktivitetin 

 

1.Harmonizimi i 
akteve komunale 
me Ligjin për 
Barazi Gjinore 
dhe ligjet tjera 
aplikative që janë 
në funksion të 
barazisë gjinore 
 

Të gjitha 
organet 
komunale 

Qytetarët 
pa dallime 
gjinore 

Vazhd
imësi 

Komuna Nuk ka 
kosto 
financiare 

Integrimi 
gjinor aplikohet 
në politikat 
publike 
komunale 

LBGJ, 
PKBGJ 

 2.Krijimi i 
masaave 
afirmative për 
eliminimin e 
pabarazive 
gjinore në 
sektorë të 
ndryshëm 
 

Zyra e 
Kryetarit, 
Drejtoritë, 
ZBGJ 

Grupet e 
cenueshme 

Në 
vazhdi
mësi 
2023 

Komuna 
 

Nuk ka 
kosto 
financiare  

 Eliminohen 
pabarazitë 
gjinore në shumë 
segmente që 
janë në 
kompetencë të 
Komunës 

LBGJ, 
PKBGJ 

3.Monitorimi i 
zbatimit të 
politikave 
ekzistuese 
publike 
 

ZBGJ Të gjitha 
drejtoritë 
 
 

Në 
vazhdi
mësi 
2023 

Bashkëpuni
mi ZBGJ – 
sektorë 
komunal për 
grumbullimin 
e të dhënave 
për hartimin 
e raportit të 
monitorimit 

Nuk ka 
kosto 

Raporti i 
monitorimit 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

4. Rimodelimi i 
KAB-it 2023 nga 
përspektiva 
gjinore 

ZBGJ, ZKF Të gjitha 
drejtoritë 
 

Maj Komuna Nuk ka 
kosto 

KAB-i i hartuar 
nga përspektiva 
gjinore 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

5. Hartimi i 
Analizës gjinore 
të shpenzimeve 
publike për vitin 
2020, 2021, 2022 
në kategoritë  

Të gjitha 
drejtoritë, 
ZBGJ, ZKF 
 
 
 

Të gjithë 
qytetarët  
 
 
 
 

Qersh
or 
 
 
 
 

Komuna 
 
 
 
 
 

Komuna  
Donatorët 
500€ 
 
 
 

Analiza e 
përgatitur për 
gjetjet e 
pabarazive 
gjinore në  
 

LBGJ 
 
 
 
 
 



  

 

6. Planifikimi i 
buxhetit 2024-
2026 nga 
përpsektiva 
gjinore 

Të gjitha 
drejtoritë, 
ZKF, ZBGJ 

Të gjithë 
qytarët pa 
dallime 

 
Gusht 
- 
shtato
r 

Komuna  
450€ 
 

Planifikohet 
ndarja e drejtë e 
buxheteve që 
ndikon në 
eliminimin e 
pabarazive 
gjinore 

 
LBGJ, 
PKBGJ 

6. 
Funksionalizimi i 
mekanizmit 
koordinues për 
Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje 
 
 
 
 
7. Hartimi i 
Strategjisë 
Komunale për 
Mbrojtje nga 
Dhuna në Familje 
 
 
 
8. Hartimi i 
Strategjisë 
Komunale për 
Personat me 
Aftësi të 
Kufizuara 
 
9. Monitorimi i 
zbatimit të Ligjit 
për Mbrojtje nga 
Diskriminimi 
 
10. Organizimi i 
panaireve të 
ndërmarrjeve në 
pronësi të grave, 
për të 
shkëmbyer 
mësime, krijuar 
rrjet, promovim 
dhe zgjerim të 
tregut. 
 
 
 
 

ZBGJ dhe 
anëtarët e 
Mekanizmit 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anëtarët e 
Mekanizmit 
MDHF 
 
 
 
 
 
 
 
Grupi 
punues 
komunal 
 
 
 
 
ZBGJ dhe 
MD 
 
 
 
Zyra e 
Kryetarit, 
Drejtoria e 
Bujqësisë, 
MBPZHR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viktimat e 
dhunës në 
familje 
 
 
 
 
 
 
 
Personat 
me aftësi të 
kufizuara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Promovimi i 
grave 
ndërmarrës
e për të 
zgjeruar 
tregun e 
tyre. 
 
 
 
 

Shkur
t 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mars-
Qersh
or 
 
 
 
 
 
 
 
Prill- 
Korrik 
 
 
 
 
Në 
vazhdi
mësi 
 
 
 
 
Maj- 
Tetor 

Komuna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komuna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komuna 
 
 
 
 
 
 
Komuna 
 
 
 
 
Komuna 

Komuna 
Donatorët 
1500€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komuna – 
Donatorët 
1000€ 
 
 
 
 
 
 
Komuna – 
donatorët  
1000€ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2500€ 

Bashkërendohen 
aktivitetet e 
akterëve që 
punojnë në 
parandalimin, 
mbrojtjen dhe 
riintegrimin e 
viktimave të 
dhunës në 
familje 
 
 
Krijohen politika 
publike për 
parandalimin e 
dhunës dhe 
riintegrimin e 
viktimave të 
dhunës në 
familje 
 
Krijohen politika 
të reja për 
përmirësimin e 
cilësisë së jetesës 
së PAK-ve 
 
Raporti i 
përgatitur për 
zabtimin e LMD 
 
 
Dy panaire të 
organizuara 
 
 
 
 
 
 

LMDHF, 
SKMDHF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SKMDHF 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PKBGJ, 
Strategjia 
për 
Zhvillimin 
e 
Bujqësisë 
 
 
 



  

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
QËLLIMI  2: 
Avancimi i 
barazisë gjinore, 
përmes arsimit e 
shëndetësisë 
cilësore për 
eliminimin e 
pabarazive dhe 
stereotipave 
gjinore 

       

Aktiviteti 
 

 

 
Departame
nti nga i cili 

kërkohet 
mbështetje 

 

1.Fushata 
vetëdijesuese për 
rritjen e shkallës 
së regjistrimit të 
fëmijëve në 
edukim 
parashkollor 

 DKA  Fëmijët deri 
në moshën 
6 vjeçare të 
përfshirë në 
edukimin 
parashkollor 

 Në 
vazhdi
mësi 
2023 

 
 Pa kosto  Rritja e numrit të 

fëmijëve në 
edukim 
parashkollor 

Strategjia 
Kombëtar
e për 
Zhvillim 
2016-2021 
 

2.Avokim për 
ndërtimin e 
objekteve për 
parashkollor  
 

DKA 
 

Fëmijët e 
moshës 1-6 
vjeç 

2023 
 

Komuna  
Donatorët 

3 objekte të 
ndërtuara dhe të 
hapura 

Strategjia 
Kombëtar
e për 
Zhvillim 
2016-2021 

3.Aktivitete 
vetëdijesuese 
dhe politika 
publike për 
parandalim të 
braktisjes së 
shkollimit për 
vajza dhe djem 
në arsimin e 
mesëm të lartë, 
me fokus në 
komunitetet 
Rom, Ashkali dhe 
Egjiptas. 

DKA  
OJQ, 
Ekipa 
Vepruese 
Komunale 

Nxënësit e 
shkollave të 
mesme të të 
gjitha 
komunitete
ve, me 
fokus në 
komunitetin 
RAE. 

2023  Donatorët 
Komuna 

2 fushata të 
realizuara 

Plani 
Strategjik 
i Arsimit, 
Plani i 
Veprimit 
pwr 
komunitet
in RAE 



  

 

 

4.Fushata 
vetëdijesuese për 
ti inkurajuar 
djemtë dhe 
burrat për të 
studiuar 
drejtimin 
parashkollor në 
institucionet e 
arsimit të lartë. 
 

DKA 
OJQ 

Nxënës 
djem të 
shkollave të 
mesme- 
maturantë. 

Qersh
or 

 Komuna 
Donatorët 

1 fushatë e 
realizuar 

Strategjia 
Kombëtar
e për 
Zhvillim 

5.Fushata 
vetëdijesuese për 
ti inkurajuar 
vajzat për 
orientim në 
karrierë në 
profesione më të 
kërkuara nga 
tregu. 
 

DKA 
OJQ 
ZBGJ dhe 
MD 

Nxënëse 
vajza të 
shkollave të 
mesme - 
maturante 

Gusht  Komuna  
Donatorët 

1 fushatë e 
realizuar 

Strategjia 
Kombëtar
e për 
Zhvillim 

 
7.Fushatë 
vetëdijesuese për 
ndërgjegjësimin 
e prindërve për 
parandalimin e 
martesave të 
hershme 

DKA 
ZBGJ dhe 
MD 
QPS 
OJQ 

Vajzat dhe 
djemtë e 
rinjë që mos 
të martohen 
në moshë të 
re.  

Tetor  Komuna  
Donatorët 

1 fushatë e 
realizuar 

Strategjia 
Sektoriale 
MPMS 

8. Fushata 
vetëdijesuese për 
të drejtat e grave 
dhe barazinë 
gjinore me fokus 
te komunitetet 
Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian. 
 

ZBGJ dhe 
MD 
OJQ 

Gratë e të 
gjitha 
komunitete
ve, me 
fokus të 
shtuar gratë 
e RAE. 

Shtat
or 

 Donatorët 1 fushatë e 
realizuar 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

9.Zhvillimi i 
masave të 
veçanta pozitive/ 
afirmative për 
regjistrim në 
shkollat 
profesionale dhe 
aftësim 
profesional, me 
theks tek vajzat 
dhe gratë me 

ZBGJ dhe 
MD 
OJQ 
QAP 

Gratë dhe 
vajzat me 
nevoja të 
veçanta 

Qersh
or 

 Donatorët 2 trajnime 
aftësuese 
përmes QAP 

Plani 
Strategjik 
i Arsimit 
 



  

 

nevoja të 
veçanta 
 

10.Mbajtja e 
aktivitetve 
ndërgjegjësuese 
dhe 
vetëdijesuese per 
sëmundjet që 
prekin më shumë 
gratë dhe vajzat 

DSHMS 
ZBGJ dhe 
MD 
OJQ 

Gratë dhe 
vajzat të 
vetëdijesuar 
për 
parandalim 
të 
sëmundjeve
. 

Në 
vazhdi
mësi 

 Donatorët  
Komuna 

3 aktivitete të 
realizuara  

Strategjia 
Sektoriale 
e 
Shëndetë
sisë 

Qëllimi 3: 
Avancimi i 
realizimit të të 
drejtave në 
vendimmarrje, 
paqe, siguri dhe 
drejtësi, si 
garantues i 
barazisë gjinore 

       

Aktiviteti 
 

 

Departame
nti nga i cili 
kërkohet 
mbështetje 

 

1. Ngritja e 
kapaciteteve për 
monitorimin e 
rregullt të 
zbatimit të LBGJ-
së brenda 
institucioneve 
publike 

 NJDNJ 
ZBGJ 

 Përmirësim
i i 
pjesëmarrje
s së grave 
në pozita 
vendimmarr
ëse. 

 Në 
vazhdi
mësi 

   Pa kosto  2 takime të 
realizuara 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

2.Fushata 
vetëdijesuese me 
qëllim të rritjes 
së numrit të 
grave në sektorin 
e sigurisë.  
 

ZBGJ dhe 
MD 
Policia e 
Kosovës 
FSK  
OJQ 

Rritja e 
numrit të 
grave në 
sektorin e 
sigurisë  

Shtat
or  

  500€  1 fushatë e 
realizuar 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

3.Fushatw 
kundwr 
diskriminimit  

 IAP, ZBGJ 
dhe MD 
 

Parandaloh
et 
diskriminimi 
nw baza tw 
ndryshme 

  
 Donator

ët 
 1 fushatw e 

realizuar 
LMD  

4. Fushata 
vetëdijesuese për 
parandalim të 
Dhunës në 

ZBGJ 
NJDNJ 
MKKDHF 

Të rritet 
raportimi 
për rastet e 
dhunës në 

nwnto
r 

1500€ Komuna  
Donatorët 

1000 persona të 
informuar 

Strategjia 
Kombëtar
e Kundër 



  

 

Familje dhe 
Dhunës me bazë 
gjinore 
 

familje dhe 
dhunës me 
bazë gjinore 

Dhunës 
në Familje 

 
5. Senzibilizimi i 
shoqërisë 
përmes avokimit 
për qasje në 
drejtësi duke u 
fokusuar në të 
drejtat e të 
mbijetuarave të 
dhunës seksuale  
gjatë luftës, 
ngacmimeve dhe 
dhunës seksuale 
që mund të 
ndodhë. 

ZBGJ 
OJQ 

Të ngritët 
vetëdija për 
të drejtat e 
garantuara 
të grave dhe 
vajzave të 
mbijetuara  
të dhunës 
seksuale. 

Tetor 
 

Donatorët 500 gra dhe vajza 
të informuara. 

SKZH 

 
6.Trajnime për 
lidership për 
pozita 
vendimmarrëse 
në nilel lokal 

ZBGJ 
Njësia e 
Personelit  

Të rritet 
numri i 
grave dhe 
vajzave në 
pozita 
vendimmarr
ëse 

Në 
Vazhd
imësi 

 IKAP  
Donatorët 

20 gra të 
trajnuara 

Ligji për 
Barazi 
Gjinore 

7. Fushata 
ndërgjegjësuese 
për transparencë 
dhe alokim të 
barabartë të 
fondeve për 
gratë dhe burrat 
në partitë 
politike. 

ZBGJ 
GG 
asambliste 
Shoqeria 
Civile 

Qasje e 
barabartë 
për gratë 
me burrat 
në alokimin 
e fondeve. 

Maj  Donatorët 1 fushatë e 
realizuar 

Ligji për 
barazi 
Gjinore 
dhe Ligji 
për 
Financimi
n e 
Partive 
Politike. 

        

 

 


